¹ Navel, vol. 2, gen. 50. — ² Bizar, hist. Gen. I. xvii, Aug. Just. I. v. Foliet. I. xii. — ³ Bizar, ubi sup. — ⁴ Aug. Just. ubi sup.

⁵ Burch. I. iii. p. 588. Sabell. Enn. 10. I. ix. Ferron. I. iii. —

⁶ Id. ib. — ⁷ Burch. eod. I. iii. p. 590. — ⁸ Sabel. Enn. 10. I. ix.

⁹ Burch. I. iii.

gia oppressi sunt, ut memorat Burchardus hisee verbis¹: « Feria secunda xviii Novembris dominus Cæsar Borgia de Aragonia dux Valentinus filius papæ, olim cardinalis Valentinus », et infra, « secrete rediit ad Urbem ad palatium papæ, cum quo mansit usque ad diem Jovis xxi dicti mensis, qui in mane recessit etiam secrete, associatus tamen a gentibus papæ. Equitavit versus Imolam, quam parum post violenter sibi subegit cum castro, et filios quondam domini Hieronymi comitis, nepotes reverendissimi domini cardinalis Georgii, ejusdem civitatis dominos, violenter spoliavit ».

24. Extractum est in annum sequentem hoc bellum, quo flagrante veneno Alexandre per litteras nomine Foroliviensium eavaratas param fuisse, refert idem Burchardus², ut Catharina Stortiana gentis, comitis Hieronymi olim uxor, bello a duce Valentino illato liberaretur; sed fraudem patefactam. Quibus consentiunt Petri Delphini litteræ³, quæ facinus egregie vindicatum addunt: « Scipisci mihi », Marianum Cucinum procuratorem alloquitur, « ante complures dies delatas fuisse ad Pontificem nomine comitissæ litteras veneno infectas, ut contactu illarum necaretur, deprehensum tamen fuisse a prudentibus facinus, tentosque latores, et confessos scelus, cuius erant consciæ, conjectos fuisse in vineula, ut ultimum paulo post de iis supplicium sumneretur. Juste id quidem, qui enim fudit foveam incidit in eam, sed non louit satis quod Pontifex in nomine Domini ultius fuerit in eos, qui ministri fuerunt sceleris, nisi etiam novissime diebus istis de auctore ipsis severius se vindicasset. Allatus est heri hunc nuntius, captam fuisse illam ab exercitu Francorum, qui Pontificis nomine urbem ejus obseverant, venisseque in hostium potestate : ausa imittere manum in Christum Domini, cedere tandem coacta est justo Dei judicio, qui vicarii sui injuriam minime inultam tulit, et licet rari exempli flagitium admiserit, non multum tamen miror, dicente sacro eloquio : Brevis est omnis malitia super malitiam mulierum, etc. Vale. Florentiae die xv Januarii mō ».

Inter haec Ludovicus Francorum rex mense Decembri, tradita Joanni Jacobo Trivultio Mediolanensis ducatus præfectura, in Galliam intempestive recessit⁴, cum nondum Insubriae res composuisset, secumque Joannis Galeatii olim ducis, quem Ludovicus Maurus veneno sustulisse fama erat, filium, et principatus hæredem secum in Gallias duxit, ac vita monastice institutis constrinxit. Ut vero ingentes mox a Francorum regis discessu secuta sint rerum conversiones, cum Trivultius, qui graves cumi

pluribus Mediolanensibus simillates gerebat, neconon Galli civium animos exasperassent, proximo anno dicetur.

25. *Diploma Apostolicum de Jubilao.* — Apetente eodem sæculari anno, Alexander papa prædecessorum pio instituto litteras Apostolicas de proposita amplissima noxarum venia iis, qui limina Apostolorum decretis diebus religiose Iustrarent, ritu solemni promulgavit, ut refert Burchardus. Præcipua vero Diplomaticis pars concepta est hisee verbis⁵:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Auctoritate Apostolica et ex certa scientia tenore praesentium omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus per universum orbem constitutis annuntiamus et declaramus, ipsum annum jubilei in vigilia Nativitatis ejusdem Domini nostri Iesu Christi proxime ventura inchoare, quo tempore portam dictæ Basilicæ B. Petri, centesimo quoque anno Jubilei pro majori fidelium devotione aperiri solitam, astantibus venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium collegio, et maxima prælatorum, cleri et populi multitudine propriis manibus aperiemus, faciemusque aperire alias Basilicæ S. Pauli ac Lateranensis, et B. Marie Majoris de dicta Urbe Ecclesiarum portas, etiam de more anno jubilei aperiri consuetas, et pro consequenda ipsa plenissima indulgentia, Basilicas eorumdem Apostolorum Petri et Pauli, ac Lateranensem, B. Marie Majoris Ecclesias, illarumque majora altaria hujusmodi per Romanos et in dicta Urbe commorantes et residentes triginta, per peregrinos vero et forenses quindecim diebus continuis seu interpolatis semel in die visitari debere, omnes et singulas plenissimas indulgentias per dictos prædecessores dicto anno jubilei Basilicas et Ecclesias prædictas visitantibus concessas de novo pro conscientiarum eorumdem fidelium majori securitate ac potiori cautela auctoritate et scientia similibus approbantes, concedentes et innovantes, adjicentes quoque, ut ii, qui pro consequenda indulgentia hujusmodi iter arreptum, vel post præparationem ad veniendum ad dictam Urbem dicto anno jubilei per eos factam fuerint legitime impediti, quomodo ad dictam Urbem valeant pervenire, aut præpediti in loco, in quo tunc fuerint, et venientes in via, vel tam ipsi si ad prædictam Urbem quam Romani et alii residentes et commorantes ac forenses prædicti dierum pretaxato numero non completo in dicta Urbe decesserint, vere penitentes et confessi, eamdem plenissimam indulgentiam omnino consequantur.

26. « Et ut omnes Christi fideles ejusdem plenissimæ indulgentiae facilis capaces Deo

¹ Id. ib. p. 601. Sebast. Pradiar. Ms. arch. Vat. sig. numm. 111. Sabell. Enn. fo. l. ix. Guicci. l. iv. Panv. n. in Alex. VI. — ² Burch. l. iii. — ³ Pet. Del. l. vi. Ep. xxii. — ⁴ Ferron. l. iii. Guicci. l. iv. et alii.

⁵ Burch. eod. l. iii. p. 668.

proprio efficiantur, habeantque ad quos in casibus nobis et Sedi Apostolicae reservatis, si in illos inciderint, recurrere possint, deputavimus in dicta Basilica S. Petri penitentiarios, quibus eos in dictis casibus reservatis absolviendi plenam et liberam pro majori Christi fidelium, qui ad nos non ita de facili recurrere possent, commoditate et animarum suarum salute per alias nostras litteras, prout in illis latius continetur, concessimus facultatem. Et ut animarum salus eo tempore potius procuretur, quo magis aliorum egerit suffragiis, et quo minus sibi ipsis proficere valent, auctoritate Apostolica de thesauro S. R. E. animabus in purgatorio existentibus, quae per charitatem ab hac Iuce Christo unitae decesserunt, et que dum viverent, ut sibi hujusmodi indulgentiae suffragarentur meruerunt, paterno affectu, quantum cum Deo possumus, succurrere cupientes, de divina misericordia, ac potestatis Apostolicae plenitudine volumus et concedimus ut, si qui parentes, amici, aut cæteri Christi fideles pietate commoti pro ipsis animabus, purgatorio igni pro expiatione penarum eisdem secundum divinam justitiam debitaram expositis, dicto jubilei anno durante, pro reparacione Basilicae prædictæ S. Petri aliquam eleemosynam juxta dictorum penitentiariorum vel alienijs eorum ordinationem dictas Basilicas et Ecclesiæ modo præmisso devote visitando in capsæ in eadem Basilica S. Petri deputata posuerint, ipsa plenissima indulgentia per modum suffragii ipsis animabus in purgatorio existentibus, pro quibus dictam eleemosynam pie erogaverint, pro plenaria penarum relaxatione suffragetur.

27. « Præparent ergo omnes Christi fideles corda sua Domino, et mores in melius commutare conentur, a malefactis abstineant, satisfaciant Domino per penitentia dolorem, per humilitatis spiritum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis et peregrinationibus, ut Basilicas et Ecclesiæ prædictas, in quibus sane mille et fere innumerabilia una cum ipsis gloriosissimis Apostolis Petro et Paulo requiescent, qui mortem pro Christi nomine perpessi ejus conspectui semper assistunt, devote visitantes et confessi, ipsos glorioissimos Apostolos et sanctos intercessores ad Dominum habere et plenissimam indulgentiam hujusmodi et reconciliationem cum ipso piissimo Redemptore nostro per divinam misericordiam, et eorumdem Apostolorum et sanctorum precibus et meritis, per quæ eorum bona consequi mereantur. Amen. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXCIX, XIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno VIII ».

28. Describit idem Burchardus¹ varios ritus sacros, qui in indicendo anno jubileo servati

fuere, tum sacrarum precum, quæ in pandenda aurea Basilice S. Petri porta repetitæ fuerunt formulas refert, additque instruxisse Alexandrum auctoritate penitentiarios ut Christi fideles a contractis noxis, nonnullis exceptis casibus expiarent : « Concessit, inquit¹, undecim penitentiariis ordinariis ejusdem Basilice componendi super male ablatis incertis, et eleemosynis pro animabus in purgatorio existentibus liberandis, ac absolvendis in omnibus casibus, etiam sanctitati suæ et Sedi Apostolicae in genere vel in specie reservatis, exceptis quatuor dumtaxat, videlicet conspiratione in personam vel status summi Pontificis, aut Romanae Ecclesiæ, falsificatione litterarum Apostolicarum, supplicationum et commissionum, delatione armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, injectione manuum violentarum in episcopos et alios prælatos superiores ».

29. Imperasse præterea Alexandrum, ut nullus cardinalis jubileo anno abesset ab Urbe, refert Petrus Delphinus² in litteris ad Franciscum cardinalem Senensem dalis, quibus Pontificium consilium commendat : « Non improbo Pontificis consilium, quod fluctuante Italia, et surgente nunc gente contra gentem, et regno adversus regnum, apud se patres detineat sapientia præditos, cum quibus frequentiore coeniente senatu cogitationes suas communicet, et eorum sententiis nitatur in emergentibus rebus arduis, qui velint et sciant opportuno tempore prudentissime consulere, salus enim est ubi multa consilia ; atque ulianam ejusmodi futura sint, ut non solum Romanae Ecclesiæ, verum etiam omni Christianæ reipublicæ profutura experiamur. Instat annus centesimus, qui etiam quinquagesimus est, annus utique jubileus, annus remissionis, quem sanctificari præceperat Dominus, ut requiescerent cuncti habitatores terræ, et nulla alienijs appareat quies. Commota est et contremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis. Nisi placatus eito fuerit, et ad concordiam dissidentes atque ad eor redire prævaricatores jusserit, cum sit in manu ejus potestas et imperium, non modo requietionis annus futurus non erit, verum summæ confusionis terrorisque. Hinc a Turcis, illinc a Gallis circumventi Italiæ principes gravi bello implicandi sunt, nec sinendi per otium vitam ducere. Erudire forte nos vult per contraria Deus, et, ne otio torpeamus, otii vitia negotio et fatigazione discutere pergit. Dignetur tantummodo munire patientia imbecillitatem nostram, ut difficultatibus quæ se unidique nobis objiciunt, fortiter oblectemur, nec cedamus malis, etc. Vale. Ex Camaldulo die x Augusti MCDXCIX ».

30. *Sacerdotibus Ecclesiæ Pragensis amplis-*

¹ Burch. l. iii. p. 107.

² Burch. l. iii. p. 606. — ² Petr. Del. l. vi. Ep. ii.

sima datur potestas reconciliandi Hussitas hæreticos. — Facta est hoc anno maxima Bohemorum ad Romanam Ecclesiam accessio, solutisque censuris, quæ a Paulo II latæ fuerant, Pragensis Ecclesiæ sacerdotibus amplissima potestas data est¹ ab Alexandro, ut redenentes ad sinum Ecclesiæ Hussitas exciperent :

« Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiæ Pragensis.

« Devotionum vestrarum exigentibus meritis inducimur, ut votis vestris, in his præsertim per quæ Christianæ et Catholicæ fidei propagationem et propugnationem Ecclesiarum quarumlibet pro tempore recreandarum, ne diutinae vacationis incommoda sustineant, provisionem ipsarum, quam honorum conservationem pertinere conspicimus, favorabiliter ammuimus atque favoribus prosequimur opportunis. Exhibitæ siquidem nobis muper pro parte vestra petitio continebat, quod cum olim in civitate, diœcesi et provincia Pragensi, et fere toto Bohemiae regno quædam hæreticorum perversa rabies Christi fidelibus plurimum infesta invaleceret, et Ecclesia Pragensis, quæ inibi sedes metropolitica extitit, præmissis causantibus, pastoris solatio destituta foret, prout adhuc fore dignoscitur, felicis recordationis Paulus papa II prædecessor noster ad hujusmodi hæreticoram rabiem comprimendam, imo a dicto regno extirpandam, inter alia tunc per ipsum Paulum prædecessorem adhibita remedia, Ecclesiæ, capellas, monasteria, et alia loca, ad quæ dictos hæreticos pro tempore declinare contigeret, Ecclesiastico suppedituit interdicto, cumqne ipsi hæretici ex admissione et observatione a Christi fidelibus in dicto regno cominorantibus, interdicti hujusmodi occasione assumpta, multa ex Ecclesiis, capellis, monasteriis, et aliis Deo dicatis locis incenderent et profanarent, imo (quod amarius dolendum erat) rectoribus, presbyteris et ministris Ecclesiarum et monasteriorum hujusmodi partim necatis, et partim turpiter proligatis, ferro igneque consumerent, destruerent et solo aquarent, ac infinita mala Christi fidelibus inferrent, bonæ memorie Rodolphus tunc episcopus Wratislaviensis ad partes illas per sententias, censuras et pœnas per eumdem Paulum prædecessorem contra eosdem hæreticos præmissorum occasione latis et promulgatis et executioni demandandis cum plena potestate ab eodem Paulo prædicto legatus de latere missus, de licentia ejusdem Pauli primo, et deinde recolendæ memoriae Sixtus IV etiam prædecessor noster provide attentes, quod illud, quod in præmissis statutum erat ad remedium, tendebat ad noxam, omnibus et singulis presbyteris et clericis ejusdem regni, ut ipsi hujusmodi eorum Ecclesiis, capellis et monasteriis etiam in præsentia dicto-

rum hæreticorum, dummodo illos sine periculo evitare non possent, divina officia publice celebrarent, ipsisque Christi fidelibus Ecclesiastica sacramenta ministrarent, ad certa tunc expressa, jam forsitan effluxa, tempora respective concesserunt, et cum illis quoad hoc dispensarunt, idemque Sixtus prædecessor noster interdictum, ut præmittitur, in Ecclesiis, capellis, monasteriis et aliis locis prædictis appositum ad certum tempus, et deinde usque ad beneplacitum suum suspendit, et alias gratias concesserunt et indulserunt, prout in litteris Apostolicis in forma Brevis etiam sub plumbo expeditis, et aliis documentis desuper confectis plenius dicitur contineri. Cumqne, ut experientia docuisse asseritur, atrocitas et inhumanitas dictorum hæreticorum qui licet antea in Catholicorum sanguinem sævierint, ac desolationibus et ruinis Ecclesiarum Catholicarum incubuerint, ex hujusmodi eis per Sedem Apostolicam exhibita clementia, Deo cooperante, non solum mitigata, sed etiam adeo relucta sit, ut plures ex ipsis hæreticis recepta penitentia ad unitatem fidei reversi sint, ac Ecclesiæ, capelle et monasteria destructa prædicta passim ab ipsis Christi fidelibus restaurari et reformari permiserint et permittant, imo ad illa reformanda et restauranda de eorum propriis bonis contribuerint et contribuant, sitque spes non vana, quod si dictæ Sedi Apostolice clementia illis de novo, quatenus dispensatio prædicta cessaret, et interdictum hujusmodi ad beneplacitum, ut præfertur, relaxatum, revocatum, seu expiratum fuisset, de novo concederetur et relaxaretur, ac ipsi hæretici cum hujusmodi et aliis Sedi ejusdem benignitate prosequerentur, diæla hæresis tempore procedente paulatim deresceret, et fides Catholicæ ibidem feliciter propagaretur; quare pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum, ut in præmissis opportune providere de benignitate Apostolice dignaremur; nos, qui hæreticorum hujusmodi rabiem extirpare, et illorum animas luerari facere, et Christi fidem ubique vigere nostris maxime temporibus intensis desideramus affectibus, de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio pariter et assensu, vos decanum et capitulum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et penitentiis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati estis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, barum serie absolventes, et absolutos fore censes, vestris hujusmodi supplicationibus, nec non consideratione charissimi in Christo filii nostri Wladislai Hungariae et Bohemiae regnum regis illustris pro vobis nobis super hoc humiliiter supplicantis inclinati, interdictum prædictum ad nostrum beneplacitum et ultra usque ad quatuor menses auctoritate Apostolica

¹ Lib. Bull. LIV. p. 262.

tenore præsentium de novo suspendimus, vobisque decano et capitulo præfatis, ut vos per aliquem clericum Catholicum et Deum timentem, quem inter vos pro tempore ad hoc duxeritis eligendum, usquequo dictæ Ecclesie Pragensi de pastore provisum fuerit, bona omnia et jura ipsius Ecclesiae, etiam in his, quæ jurisdictionis archiepiscopalæ existunt, in spiritualibus et temporalibus in concernentibus civitatem et diœcesim Pragensem tantum administrare, dignitates et beneficia quæcumque civitatis et diœcesis prædictarum pro tempore vacantia, in quibus Catholicæ tantum, vel permixtum Catholicæ cum hereticis, et non ubi soli heretici degunt seu habitant, clericis Catholicis tantum et idoneis conferre, et de illis providere eosdem, beneficiorum vero, in et sub quibus heretici tantum consistunt, bona et jura, sicuti bona dictæ Ecclesiae cathedralis Pragensis gubernare, neenon eaficem et palenas consecrare, corporalia et alia paramenta Ecclesiastica benedicere, insuper hereticos et schismaticos ad unitatem fidei redire volentes post abjuratam per eos publice heresim recipere, et reconciliare, et alios quoscumque, qui dictum interdictum violassent, aut eum dictis hereticis quovis modo communicando, excommunicationis sententiam incurrisse, absolvere et gremio sanctæ matris Ecclesiae restituere, ipsisque præmissis pœnitentiam injungere salutarem, et nihilominus vobis decano et capitulo, neenon omnibus et singulis totius regni prædicti Catholicis, presbyteris ac clericis, ut in omnibus et singulis vestris Catholicis Ecclesiis, monasteriis et capellis, etiam præsentibus dictis hereticis, dummodo eos sine periculo evitare aliter vobis non permittatur, divina officia publice celebrare, et ipsis Christi fidelibus sacramenta Ecclesiastica ministrare libere et licite possitis et valeatis, licentiam, facultatem et omnimodam potestatem eadem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus et indulgemus. Volumus autem quod præsens indultum quoad alia quam ad suspensionem interdicti prædictam, post tres annos a data præsentium computando, nullius sit valoris vel momenti, sed eo ipso cessasse dignoseatur, non obstantibus præmissis, neenon provincialibus et synodalibus edictis, Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Ecclesiae Pragensis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc.

“ Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDXIX, octavo idus Junii, Pontificatus nostri anno VII.”

Reroruit religio in Bohemia, ac pauci in impietate obdurnere quos aliquot post annis ab Vladislao rege exagitatos et in vincula coniectos fuisse suo loco dicetur.

34. *Marsilius Ficinus pie moritur.* — Hoe anno

ANN. — TOME XXX. — RAYN. XI.

Marsilius Ficinus pie obiit¹, relictis pluribus ingenii et doctrinae monumentis, ac post mortem Michaelum Mercatum Miniatensem, philosophum Platonicum, edocuit² vera esse, quæ de animarum e corpore excentum immortalitate ex Platonicis placitis et lide Christiana antea post doctam disputationem concluserant: cum enim junctis dextris pepigissent uter prior e vivis excessisset (si ita Deo placeret), alterum de alterius vita statu redderet certiore, contigit ut haud ita multo post Marsilius Florentiae moreretur, ac dum summo mane Michael Mercatus philosophicis studiis operam dabat, ex inopinato sensit strepitum currentis equi, atque ad ostium domus cursum inhibentis, tum vocem Marsilii clamantis inauditi: *O Michael, o Michael, vera, vera sunt illa.* Ad vocem amici assurgens Michael fenestram aperuit, ac Marsilium candidatum, vectum equo candido, aufugientemque a tergo conspexit, quem frustra clamoribus et oculis prosecutus est, donec ex oculis evanesceret: eumque deinde compresisset Marsilium eadem hora defunetum, relictis humanæ philosophiæ studiis, Christianam philosophiam mire coluit.

32. *Ob Indiam patefactam celebrata Lusitanis triumphi.* — Hoe anno patefactis, ut dictum est, Indiis, redit Olissipponem Vasco Gamma³ potiori jure Africani et Indici gloriosa nomina ob munitum ad Orientales Ethiopas et Indos Evangelio iter relaturus, quam veteres imperatores cæsarum oppressarumve gentium nomina sibi indiderunt. Ubi vero Indicas res, piper, caryophillos, cinnamomum, crocum, gemmasque explicuit⁴, vulgus obstupescens laudibus maximis enmulavit Emmanuel Lusitanæ regem, cuius auspiciis tanta opes invehierentur, tamque vasta imperia patetierent. At ille uti prius rex atque Catholicus, spretis humanis laudibus, gloriam omnem Deo adseripsit, non tam opes, quas per tot pericula, per tot varia climata, per torrentes astus, per intolerabilia frigora, per fannem, sitim, novamque Iuem, per tria et eo amplius Iencarum confecta millia, per tot eum barbaris regibus fraudulenta commercia quaeri indignum erat, eum ipsorum querentium funeribus lugubres essent quippe ait Osorius⁵: « Centum et quadraginta et octo profecti cum Gammia fuerant, quinque et quinquaginta tantum reversi sunt, et hi maxima ex parte labore et invaletudine debilitati quæ animarum innumerabilium Christo Iucundarum immensa compendia contemplatus rex, gratias egit divinæ providentiae, quæ illum veluti idoneum instrumentum, quo novi orbis panderentur fortè ad Evangelium tot barbaris nationibus, quæ in fallacium turpis: imorumque

¹ Bellazz. de script. Eccl. — ² Barón, to. v. Annal. Eccl. 311, num. 68. — ³ Barón, l. iv. c. 11. — ⁴ Lib. v. c. 11. — ⁵ Osor. lib. .

errorum lenebris etiam tum inteliciter jacuerant interendum, easque ex daemnum servitate in Christi libertatem vindicandas delegisset. Ut itaque plures secum agendis Deo pro tanto beneficio gratiis socios nancisceretur, omnem Lusitaniae clerum populumque scriptis litteris hortatus est, ut solemnes supplicationes instructo religioso agmine decernerent, divinasque laudes celebrarent; tum magnificentissimum Virginis nomini conserandum templum construxit, quibus de rebus haec tradit Maffeus¹: « Patefacta jam India, et incognita ad eam diem navigationis ratione utenique comperta, primum omnium Emmanuel toto regno supplicationes indixit. Populi circa praepiuia templa frequentes ire, dein Marie virginis ejus navigationis presidi extructam olim ab Henrico principe adiensem in ipso aditu portus Ulyssiponensis miram in amplitudinem extulit auxi-

que, ac loco in primis illustri, ut ab omnibus conspici posset, ipsius Henrici militarem statuam collocavit. Ad ejus templi custodiam et ceremonias, et navalis praesertim turbæ, dumcumque animos rile expiandos eximia sanctitate monachi acciti ex Hieronymitana familia, quam rex principia benivolentia ac veneratione prosequebatur. Locus desumptio a Christi incunabulis nomine Bethlehem dictus, in primis totius Hispanie tum structura, tum religione visendus ». Fuerat Henricus regiae Lusitanae princeps, ut diximus suo loco, patefaciendi orbis incogniti primus auctor², tantique operis praesidem ac Intelarem Deiparam acceperat, cuius ministros equites Iesu Christi religiosæ militiae, cui ipse praefuit, esse voluerat, atque adeo patefacta India Emmanuel ejusdem militiae princeps B. Virginis novi orbis Christo conquirendi tutelari, eas primicias persolvit.

¹ Matt. I. ii.

² Baros. I. iv. c. ult.

ALEXANDRI VI ANNUS 8. — CHRISTI 1500.

1. Jubilri anni celebritas. — Panditur annus jubileus quingentesimus supra millesimum, Indictione tertia, quo ingentes populorum ex omnibus Christiani orbis regnis ac provinciis concursus ad Iuslrandia Apostolorum limina, visendaque Urbis magistrae veritatis et religionis arcis, loca sanctorum martyrum cruore consecrata, pietatis studio facti fuerunt¹; verum ob Turcas clades et Illichea bella, quibus plurimus Christianus sanguis fusus, et peregrini religiosi gravissimis incommodis affecti, iter difficile extitit. Deseribit pluribus Joannes Burchardus quo ritu porla aurea Basilicae S. Petri ab Alexandro aperta, ac deinde vertente anno clausa fuerit, precationumque formulas, quibus sacra est, adducit. Meminere autem de ingenii mortalium linguis dissonorum in Urbem religionis causa concursu noui Itali modo, verum Galli, Hispani, Angli, Germani, Poloni

scriptores². Ex multis sufficerit Petri Delphini³ haec ad Marianum Cucinum procuratorem scribentis testimonium afferre: « Confluere ad Urbem copiosam populorum multititudinem tum ex aliis dudum, tum ex le modo cognovi; et gaudeo non deesse Christianæ religioni hoc devolarum ac piarum mentium testimonium, praesertim in tanto defectu fidei, ac bonorum morum depravatione: *Reliqui mili, ait Dominus, septem millia virorum, qui non curcaverunt genua sua ante Baal.* Et alibi Scriptura testatur: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorra similes essemus.* In sagena regni celorum ex omni genere piscium congregante comprehensos videmus bonos et malos. Sit benedictus Deus, qui in assertionem majestatis sue atque Calholicæ fidei tanke multitudinis adduxit testes,

¹ Mich. I. iv. c. 79. Polyd. Virgil. I. xxvi. Paul. Lang. Chron. Citz. Trut. in Chr. Spanh. Marian. I. xxvii. c. 7 et alii. — ² Pet. I. vi. Ep. xxvi.

quiique ad haec usque tempora bonorum sibi semen ac reliquias handquaquam exiguae reservavit, etc. Vale. Florentiae die xxiv Januarii m^o ».

2. *Alexander in ritore discrimen adductus.* — Addunt auctores missos ab Alexandro Pontifice in ea regna Apostolicos internuntios questoresque, ut sacro beneficio eos, qui Romam com mode venire non posuerant, afficerent, subsidiariumque aurum ad instruendos bellicos in Turcam apparatus cogerent iis, qui constitutum pro indulgentiis consequendis pretium persolverent. De bello Turcico dicetur inferius; subiectiemus nunc eventum mirabilem, ex quo celeberrimo hujus anni die, nimirum recurrente festo Apostolorum Petri et Pauli, Pontifex in extremum vitae discrimen incidit, quod hisce verbis enarrat Burchardus ¹ administer Pontificius :

3. « Eadem die », nempe festo S. Petri, « post horam vesperorum circa vigesimam primam venit tempus valde turbidum cum magna pluvia et grandinibus grossis ad instar fabarum, et vehementissimo vento, ex cuius impetu cecidit maximus caninum multis canis tectum super excedens, cuius casus fregit tectum, et cum tecto fregit duas trabes aulae superioris Pontificum, et illa omnia simul fregerunt unam trahem aulae inferioris Pontificum, in qua papa sedebat in sede eminenti, super quam quoddam pallium sive supereulum more consuelo erat extensem. In aula superiori laesit et interfecit tres personas, quae simul cum ruina ceciderunt in aulam interiorem, quarum una statim mortua est, aliae due personae mortuae sunt postea. Cum papa erant soli reverendissimus dominus cardinalis Capuanus, et Dominicus Gaspar Poto cubicularius secretus, qui videntes tempus adeo turbatum, et ventum irgidum cum pluvia per fenestras aulam ingredi, de commissione pape iverunt versus duas fenestras unus ad unam, aliis ad aliam, ut eas clauderent, et vix erant in fenestris, et ecce ruinae, saltarunt in fenestris, in quibus salvati sunt. Videntes autem ruinam Pontiticis sedem circumdedisse, acclamarunt illi portam aulae praedictae custodientibus : *Ez papa è morto, el papa è morto* : de quo sine mora clamor venit ad Urbem. Accesserunt quam pri munus ad sedem papae acclamantes : *Pater sancte; papa non respondit*. Magis igitur timuerunt : approximantes autem se papae repererunt eum in sede sedentem non mortuum, sed totum attonitum, vulneratum in capite duobus ictibus, ab uno loco pellis erat aperta, in alio loco conquisatio et tumor, et in manu dextera in digitis medio et annulari valde graviter, et etiam pa rum cum uno clavo in brachio dextero. Extraxerunt eum de sede praedicta, et duixerunt eum

cum suis pedibus ambulantem ad cameram proximiorem, ubi positus in sede bassa ammenibus suis domeslicis adhibita sunt remedia opportuna, et renuntiatum est ad Urbem cardinalibus et aliis, papae periculum aliquod non immittere. Salus autem papae fuil, quod trabs illa ultima, que rupta est in medio habebat in capite clavos extra murum infixos, qui illam partem sedem Pontiticis existentem a capite in muro fortiter tenuerunt, adeoque trabs ipsa mansil in muro, et ejus medium, quod ruptum erat declinavit in terram, et factum est papae defensorum, ita quod omnia declinarent ad medium, et non versus papam ».

4. Curatis tamen vulneribus, confirmataque valetudine, gratias ritu solemni Deo egit, ac B. Virginis ope tanto se liberatum periculo ratus, templum illius nomini consecralum adiit, ac sacra donaria, nimirum calicem aureis nummis refertum principi altari laetus obtulit, ut narrat Burchardus ¹, qui servatos in ea celebri tale ritus fuse describit. Instauratus ² etiam tum ab eo plus mos a Callisto III institutus, ut meridie campanæ pulsarentur, quo fideles ad precati onem Dominicam, et salutationem Angelicam repetendas excitarentur, ut divinum Numen suis adversus Turcas presidio esset.

5. *Regum oratores splendida pollicentur, sed rana.* — Inhiabant illi reliquiis Graeciae, alque, ut supra indicavimus, et Turcogrecæ historiæ auctor ³ observat, Bajazethes solitus melu post Zizimi mortem Venetos bello pelierat. Cum vero Pontifex Venetam causam tueretur, ac reges Christianos se födere conjuncturum in Turcas minitaretur, Bajazethes ipse terrori visus est, ac de pace actionem instituit, siquidem illius oratore vigesima quarta Februarii ab oratore Veneto ad Alexandrum adductum memoria Burchardus ⁴, additque proximo mense regum et principum oratores in sacrum senatum vocalos ab Alexandre, ut opima pro decernenda conficiendaque in Turcas expeditione consilia agitaret ⁵ : « Feria, inquit, quarta, undecima mensis Martii fuil consistorium secretum, ad quod vocati sunt omnes oratores regum et principum in Urbe existentes. Interluerunt episcopus Segoviensis et Philibertus oratores regis Romanorum, episcopus Trecorenensis orator regis Francie, episcopus Wigorniensis orator regis Angliae, oratores regis Neapolitani, unus orator regis Hispaniae, oratores Venetorum, duces Sabaudiae, Florentinorum. Papa proposuit periculum, quod Christianis per Turcos comminatur, et quod scripsisset de mense Octobris proxime præferti regibus ac principibus Christianis, quod mitterent mandata ad consulendum et provi dendum necessitatibus Christianæ, et cum nullus

¹ Burch. ib. p. 87. — ² Burch. in Djar. Ms. par. III. — ³ Tur. hist. auct. I. 1. — ⁴ Burch. ubi sup. — ⁵ Id. ib. p. 32. Sic. fo. v. l. III. c. 16.

responderet, admonuit iterum ad idem. Audio fuisse responsum per unum convenire magis prius fieri pacem et concordiam inter principes Christianos, deinde rem Turcarum tractari. Audio etiam papam praemissa ad instantiam Venetorum proposuisse pro eorum interesse particulari.

6. Meminit de his conventibus Surita¹, in quibus ait, Alexandrum exposuisse Venetum rem publicam Christiani imperii antemurale propugnaeulum esse, ad quod defendendum omnes Christiani concurrere deberent : sperare se Francorum Hispanorumque reges, ne non Venetos mari bellum in Turcam suscepturos, terra vero Hungariae et Poloniae reges crucesignata vexilla elaturos, quibus fædere conjunctis decumas sacerdotales, aliaque Apostolica beneficia largiretur : porro juri et rationi consentaneum esse, ut alii etiam reges et principes, ejusdem fidei et spei consortes, subsidia pro belli Turcici sumptibus mitterent : hisce vero propositis, Romanorum regis oratorem copiosa oratione de egregio Maximiliani in rem Christianam studio, alaerique ac parato ad lacessendos Turcas animo dissernisse : flagrante autem Italia bello, nil præclarum in eos geri posse, pacanda itaque prius Christianorum dissidia definiisse : Ludovicie Francorum regis oratorem apparata similiter oratione testatum esse, non revocandam in dubium optimam pro religione tuenda Christianissimi regis mentem, cæterum nullis se ab eo pro spondendo auxiliari exercitu instructum mandatis fuisse : at Laurentium Suarem Figueroam Hispanum subjecisse decorum videri, ut Hispaniarum regis orator rhetorice artis in eo conventu experiem se proderet, et candide affirmaret, Ferdinandum instruxisse jam in Turcam exercitum, amplissimaque dedisse mandata pro pacis eundis omnibus in illum necessariis armorum opumque subsidiis, neque excutere num bella Italica Bajazethem in arma adversus Christianos exierant : deinde Friderici Neapolitani regis oratorem graves querelas de Italicis motibus effudisse, deque novo terrore, quem Francorum rex, occupato Siciliae regis titulo, injiceret, nec Fridericum ipsum, dum ingruerat metus, Turcica bella, sed idoneos tantum ad propugnandam Neapolim apparatus meditari posse : hoc silente, Venetum oratorem universas reipublicæ vires opesque pro Christiano imperio ad extremi spiritus luctam tuendo obtulisse, aliorum vero principum oratores ita communibus verbis officia exhibuisse, ut nullis tamen pactionibus fidem devincirent : tum vero Alexandrum Pontificem de Romanorum Francorumque regibus conquestum esse, qui sacrum in Turcas bellum spernerent, nullaque de conjugendis auxiliaribus

copiis promissa dedissent : mox in Fridericum Neapolitanum regem acerbissime invectum, quod Bajazethis Turcarum imperatoris oratorem magnificientissime excepisset, ac solemne cum eo fœdus sanxisset, denique in Ferdinandi, qui ferme solus debita veraque in Sedem Apostolicam officia summatum dignitate explicuisse, et Catholicæ regis nomen ornasset opere, laudes perennerisse. Itaque belli sacri consilia consenuere, nullusque appetente hujus anni Vere a Christianis regibus instructus est exercitus, cum Bajazethes formidandos terra marique apparatus bellicos fecisset.

7. *Diplomata Apostolica tum de bello Turcis inferendo, tum de decinois etiam a cardinalibus solvendis.* — Extremo autem Vere, cum is in Peloponesiacas urbes Venetæ ditionis fulminaret, sustinendaeque tanti belli molli impares essent Veneti, tunc ad subsidia conferenda edidit Diploma Alexander², quo describit ingravescensem in Christianos barbaricam tyrannidem, Neopactum recenter Venetis ademptum, profanata Christiana sacra, fidelium sanguinem fusum, crudelis modo in Hungariam, modo in Poloniam, modo in Croatiam et Stiriam excursiones, impendensque imperio Christiano extitum, ad quod avertendum sacerdotialum vectigalium decumas imperavit haec de causa :

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam,

« Cum perfidissimi Turcæ, Christi nominis hostes, Christianum sanguinem sitientes, ac omni conatu Christianorum terras atque dominia sua tyrannidi et spurcissimæ sectæ subjicere quærentes superiori et præsenti annis validissimam classem maritimam, maximumque terrestrem exercitum ad expugnandum statum, terras atque dominia dilectorum filiorum nobilium virorum Augustini Barbarici ducis et dominii Venetorum instruxerint, diversaque incursionses civitatum effecerint, et multa millia animarum adduxerint, ac in miserabilem servitutem redegerint, villasque et loca plurima igne ferroque vastaverint, ac tandem Neopactum civitatem, aliaque oppida et loca maritima circumvicina munitissima vi et armis ceperint, Christianis omnibus etiam Ecclesiasticis et religiosis utriusque sexus, etiam Pontificali dignitate præditis, ac prægnantibus cum semivisis corpusculis inibi repertis crudelissime casis et imperfectis, ac aliis in durissimam servitutem redactis, templis Salvatoris nostri pollulis et dirufis, ad suum malum et iniquum propositum continue ferventius prosequentes, et nil aliud die noctisque quærentes et excogitantes, quam omnium Christianorum dominia sunt tyrannidi et spurcissimæ sectæ subjecere,

¹ Sur. Annal. fo. v. 1. n. c. 46.

² Lib. 1. Ep. scir. p. 90. et cit. in apud Burch. par. II. in Alex. M. p. 39.

ac legem Christi nostri subvertere, denuo validiores classem maritimam, majoremque terrestrem exercitum instruant, ac omnia maritima loca atque portus Christianorum occupent, paleatque eis deinde facilis ad Romanæ Ecclesie terras, et presertim ad hanc aliam Urbem nostram in qua Petri Sedes est collocata, et qua (quod Deus avertat) expugnata, se totius orbis imperium facile occupare posse non dubitant accessus, et nisi celeriter occurralur, prout res expostulat, formidandum sit ne ipsi perfidissimi Turcae victorie superbia elati, videntes Catholicos reges et principes ac potentatus inter se dissidentes, privatis commodis intentos communem bonum negligere, majora et irreparabilia damna inferant Christianis, prout ita superioribus annis et diversis terris alque locis Germaniae, Hungariae, Poloniae, Croatiae et aliis eis finitimi, ac charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum regi illustri subjectis inferre non cessarunt in maximam divinæ majestatis offensam, nostram et Catholicorum regum, et principum aliorumque Christi fidelium ignominiosum dedecus et jacturam: nos illius vices gerentes in terris, qui pro mundi salute de summo caelorum solio ad ima descendens, carnem humadam assumere et mortem subire non horruit, repetentes animo non sine maxima cordis amaritudine, quot sacratissimæ patriarchales, metropolitanæ et cathedrales, aliæque insignes Ecclesie pene immumeræ, ac ultriusque sexus regularium personarum monasteria, coenobia et pia loca prophanata et deformi ruinae subjecla, quotque ornamenta, cruces et calices aliaque divinis deputata ministeriis conflata et destructa ac quod lamentabilius est, sanctorum veneranda corpora, et ipsorum sacrae reliquie conculata, ac quot innomini sexus utriusque Christi tedeles ad damnatam Mahometicam seclam sub dira servitute recipiendam compulsi fuerunt, et nisi per Catholicos reges et principes tantæ insanie tantoque furori celeriter occurratur, majora in dies detimenta verisimiliter proventura, cupientesque pro ejusdem tedei defensione, et Christianorum salute non solum nostram et Sedis Apostolicae facultates nostræ dispositioni commissas exponere, sed personaliter prout jam aliquibus Catholicis regibus et principibus per diversas nostras litteras significavimus, si nobiscum accedere volnerint, una cum sacro venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium collegio, qui se etiam ad id pro eorum pia in Christianam religionem devotione sponte obtulerunt, in hac sacratissima et pernecessaria expeditione accedere, et proprium sanguinem, si opus fuerit, effundere.

8. « Et quoniam ad tantam rei molem perficiendam nostræ et ejusdem Romanæ Ecclesie non suppelunt facultates, volentes pro viribus

huius sanctissimo operi (ne alia dominia, regna, provincias, civitates et loca Christianorum ipsi perfidissimi Turcae diripient, ac sub tyrannide deducant, ac continuis bellorum turbibibus affligant, quantum nobis ex alto permittitur, votive intendere, matura desuper deliberatione præhabita, de eorumdem sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu, unam veram et integrum decimam omnium et singulorum fructuum et proventuum, secundum verum valorem annum, Ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum suorum, et obventionum quarumlibet, etiam ratione capelli ad eosdem cardinales sic volentes et consentientes provenientium per eos in Romanæ curia, necnon omnium provinciarum, civitatum et terrarum ejusdem Romanæ Ecclesie ac praedictæ Urbis, et ejusdem Romanæ curiae officiorum ejuscumque qualitatis, etiam vicecancelarii, majoris pénitentiarii et camerarii, ac patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium et aliarum Ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, praepositurarum, prapositatum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum, et præbendarum, aliorumque cum cura et sine cura beneficiorum Ecclesiasticorum sacerdotalium, et etiam S. Benedicti », et infra, « præceptoriarum et militarium hujusmodi fructus, redditus et proventus Ecclesiasticos ubilibet in dicto universo orbe percipientibus et percepturis, ejuscumque præminentia, dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam exemplis et quantoemque privilegialis persolvendam, colligendam, levandam, et exigendam infra terminum per legalos, sive nuntios et collectores per nos super hoc deputandos, eisdem præfigendam in premissum fidei tam commune, tam sanctum, tamque pernecessarium opus, videlicet contra ipsos perfidissimos Turcos, et non in alios usus omnino convertendos, Apostolica auctoritate et ex eocla nostra scientia tenore præsentium per triennium a data præsentium computandum imponimus. Et ut præmissa metu pœna ab omnibus inviolabiliter observentur, contradictores, inobedientes et rebelles aut scienter fraudantes, et hujusmodi decimas integre non solventes, ejuscumque gradus, status, ordinis et præminentia, ut præfertur, fuerint, etiam si patriarchali, archiepiscopali aut quavis alia Ecclesiastica præfulgeant dignitate, excommunicationis et privationis Ecclesiarum, monasteriorum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, et officiorum omium, ut supra qualificatorum, ita ut illa ex tunc vacare censeantur, et ut vacanti impetrari et libere conferri possint, sententias et penas ipsas ipso facto incurrire declaramus, quibus sententiis venerabiles fratres nostri cardinales prædicti huic sanctissimo operi una nobiscum toto cordis affectu intente,

sponte scripti se submittere voluerunt; statuentes etiam ut omnes et singulae personae, quae ob non solutionem sive defraudationem decimorum, vel alias quacumque occasione praemisorum excommunicationis sententia immodice tuerint, ab illa nisi per Romanum Pontificem praterquam in mortis articulo constituta, el nisi prius satisfacto de his quae tenentur, absolvit nequeant», et infra: «voleentes quoque ac decernentes quod si, anelore Domino, profligatis hostibus fidei, victoriam Christianum exercitus consequeretur, et finis Iudee bello impositus esset, si in secundo vel tertio annis id esse contigerit, tunc ab eo tempore circa expeditione cessante decima Iustusmodi amplius non levetur, nec exigatur. Circa vero collectiōnem et exactiōnem tam decimārum quam pecuniarum quarumlibet, et aliorum bonorum undecimque et quomodocumque ad hoc sanctum opus provenientium, et modum illa ex pendendi, per legatos sive nuntios et collectores praedictos sub conditionibus, modis et formis ita curabitur, ut omnes et plane intelligere, et aperte videre possint pecunias Iustusmodi integrę in hanc salutarem expeditionem, et non in alios usus erogari, etc». Dantur presulibus mandata ut in singulis diēcesum locis hanc sanctionem festis diebus etiam vulgari idiomate promulgandam eurent. «Dat. Romae apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ mō, kal. Junii, Pontificatus nostri anno viii».

9. Expositi eliam Tureci progressus in alio Diplomate¹, quo imposuit Iudeis omnibus, qui in Christiano imperio degarent, vigesimam bonorum et obventionum hanc ob causam: «Iudei quoque ab ea impositione immunes esse non debent cum inter Christianorum dominia constituti liberam ab eis ducere vitam, in ritibus suis persistere, divicias acquirere, multisque aliis privilegiis gaudere permittantur, et sese denique ex commodiis Christianorum sustentare, ac liberos et eorum familias adere dignoscantur, ipsique Iudei (si Christianis pressura obvenerit, quod Deus pro sua clemētia avertat detrimentorum essend participes, et eorum periculo, uti nostro, res ageretur, etc). Ne minoris ordiniis sacerdotes decimārum omnis gravate ferrent, noui immunes ab eo facti, ut saepe alias cardinales; extal enim apud prae dictum Burchardum² subsidiariae pecuniae ab unoquoque cardinalium pro rata censuum portione conferendae iudicatio hisce concepta verbis:

«Taxa reddilium reverendissimorum dominorum cardinalium, ad eujus rationem est solvenda decima in expeditione contra Turcos,

«Reverendissimus dominus cardinalis Ne-

politanus pro ducalis decem millibus ducatos mille.